13,10.2010 con riferimento a “Accordo Bonario”, “Imprevisti € acc. art. 12 DPR 554/1999, “IVA” sul,
precedente e la somma per interessi maturati sul conto corrente, individuando al capitolo 2.1.103.2,
residui, per € 473.247,86, mentre la restante quota di € 253.100,00 verra imputata, con specifica
determinazione dell’ Area Amministrativa, al Capitolo 2.1.104.1, residui;

4) diinviare la presente Determinazione all’Area Amministrativa.

IL DIRETTORE DELL’ AREA TECNICA-AGRARIA

Dott. In ,./)ffénco Moritto

y
i

) fj(\\/lMlNISTRAT!VA

Visto per I'attestazione della copertura finanziaria:
V° DELL' AR

La presente determinazione dirigenziale & in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giomi consecutivi, dal

~giomo 4  GEH. 2012 algiomo 3’4;{2} 2017

:5 A IL DIRETTORE D'AREA AMMINISTRATIVA
sam VE §0apia oo nfuxme\: Woriginale W@ : fane
LDIRETTOR \{»rggmg_{ , %9%

Avverso la presente determinazione & ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal
primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni € ammesso ricorso
all'Assessorato regionale competente in materia di agrico!tura' entro trenta giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione degdli atti stessi.

FM/LC

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 11 del 27.01.2012

OGGETTO: RECUPERO DELLE ACQUE REFLUE DELLA CITTA® D! SASSARI PER
L’UTILIZZAZIONE IRRIGUA — ATTO DI TRANSAZIONE CON L'IMPRESA PER 1L
CONTENZIOSO.

VISTA la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegatl con del.
15.12.2008 n° 13;

VISTA la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n® 85 con la quale vennero conferite al
Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;, :

VISTA |a deliberazione del Consiglio dei Delegati 7.10.2002 n° 1 con la quale il Servizio Tecnico fu integrato
con il Settore Irrigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

Vista la deliberazione n°133/2002 in data 19.12.2002, pubblicata sulla G.U. n® 94 del 23.4.2003 del CIPE
“Programmazione nazionale per I'approvvigionamento idrico in agricoltura e per lo sviluppo dell'irrigazione”,
che approva un piano di utilizzo di 110.941.000,00 euro nel quale €& inserito l'intervento “Recupero delle
acque reflue dell'abitato di Sassari per I'utilizzazione irrigua” assegnato al Consorzio di Bonifica della Nurra
per la somma di 12,911 milioni di euro;

Vista I'Ordinanza de! Commissario Governativo per 'Emergenza Idrica in Sardegna n° 386 del 30.12.2003
che dichiara l'intervento in argomento complementare al programma commissariale per il superamento
dellemergenza idrica in Sardegna;

Visto il Decreto Prot. N° 128 del 16.04.2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali —
Gestione Commissariale (Art. 16 D.L. n® 244 del 23.06.95 conv. In legge n® 341 del 8.8.95) ha individuato il
Consorzio di Bonifica della Nurra quale concessionario, ai sensi dell'art. 13 del R.D. 13.02.1933, n°® 215, per
'esecuzione dei lavori di realizzazione dell'intervento come sopra denominato, per l'importo di 12,911 milioni
di euro, e Autorita Espropriante ai sensi del T.U. D.P.R. 327/2001;

Visto il Decreto n° 14 in data 20.01.2009 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ~ Gestione
Commissariale che ridetermina in € 10.193.172,25 I'importo del finanziamento di cui al Decreto n® 128/2004,
con il conseguente disimpegno della somma di € 2.008.827,75.

Visto il Decreto n° 175 del 13/10/2010 con il quale il Ministero finanziatore prende atto della Perizia
suppletiva e di variante n° 1 e nel contempo ridetermina I'importo del finanziamento in € 12.202.000,00.

Visto il contratto d'appalto in data 20.06.2006 Rep. n° 48166 Fasc. n® 23.803, registrato a Sassari il
24.06.2006 e i successivi atti aggiuntivi rep. n° 365 del 15.06.2009 e rep. n° 55507 fasc. n° 29463 del
19.10.2010;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 26.06.2009 all'lmpresa Lombarda Costruzioni S.r.L.., con sede
in Sassari via Bellieni 28, subentrata a seguito di acquisizione del ramo di azienda dalla precedente Impresa
aggiudicataria, autorizzata con Determinazione n° 55 del 23.04.2009 del Direttore di Area Teomca—Agrarla
del Consorzio, tuttora in corso di esecuzione.

Preso atto che:




o

e« ['lmpresa appaltatrice ha iscritto la riserva n® 1 sul Registro di Contabilita, all'atto della
contabilizzazione del 1° SAL per € 5.087.488,30 in data 6.10.2009;

s con la sottoscrizione del 2° SAL I'lmpresa ha iscritto sul Registro, in data 31.05.2010, 'ulteriore
riserva n® 2 per € 620.000,00;

o a seguito di queste riserve ha avuto inizio, a cura del R.U.P., la procedura di cui all'art. 240 del
D.Lgs. 163/2006, in base alla quale ha valutato I'ammissibilita e la non manifesta infondatezza delle
riserve ai fini delleffettivo raggiungimento del limite del valore di cui al summenzionato art. 240 ed
ha provveduto a richiedere la relazione riservata del direttore dei lavori e della Commissione di
Collaudo con nota n® 2394 in data 6.07.2010;

« durante la procedura di cui sopra I'lmpresa, all’atto della sottoscrizione del 3° SAL in data 4.11.2010,
con esplicazione in data 12.11.2010, ha apportato ulteriori n°® 8 riserve, per un'ulteriore richiesta di €
2.310.563,61, il cui testo definitivo & stato inviato alla Commissione di Collaudo, per il parere di
competenza, in data 17.11.2010;

o il Direttore dei Lavori e la Commissione di Collaudo hanno provveduto a depositare le prescritte
relazioni riservate il primo in data 25.06.2010 (relativamente al 2° SAL), 30.07.2010 (relativamente
allo schema dell’atto di sottomissione), 27.12.2010 (relativamente al 3° SAL) e la seconda in data
24.03.2011; v

¢ il RUP ha inviato la proposta di cui all’art. 240 del D.Lgs. 163/2006, per una somma complessiva di €
397.647,91, al Ministero concedente in data 19.05.2011;

o il Ministero concedente si &€ espresso su tale proposta con nota prot. n° 411 del 20.06.2011 limitando
l'importo da proporre all'lmpresa di € 344.162,00;

e in data 1.07.2011, con nofa prot. n° 2124, il RUP ha invitato I'lmpresa alla sottoscrizione della
summenzionata proposta per un ammontare di € 344.162,00 ma la stessa Impresa, dapprima con
nota prot. n° 142/2011 del 29.07.2011, poi con “Domanda di definizione della controversia in via
Amministrativa® ai-sensi dell'art. 32 dell’Annesso Disposizioni Amministrative allegato al contratto di

appalto prot. n° 218/2011 dell'11.11.2011, ha di fatto rigettato la proposta e aggiunto, alle riserve
" sino alla n® 10, di ammontare complessivo di € 8.018.051,91, le ulteriori riserve n°11, 12,13, 14 e 15,
iscritte nel Registro in occasione dei SAL n° 6 e n° 7 per-ulteriori € 2.587.770,70;

- e indata 15.11.2011 I'mpresa ha poi notificato al Consorzio 'atto di citazione presso il Tribunale Civile
di Sassari relativamente alle prime 10 riserve per un ammontare complessivo di € 8.018.051,91.

s in sede di firma dello “Schema di atto aggiuntivo” relativamente alla perizia' suppletiva e di variante
n° 2, I''mpresa, in data 1.12.2011, ha apposto ulteriori n® 4 riserve (da n° 16 a n° 19) per ulteriori €
172.343,64 e quindi, complessivamente insieme alle precedenti, per un totale di € 10.788.166,25;

« al fine di cercare soluzione in via transattiva extra giudiziale, in data 14.12.2011 presso la sede del
Ministero concedente in Roma, via XX Settembre, si sono riuniti. il rappresentante del Consorzio e
dell’lmpresa.

"« intale sede & stato raggiunto un accordo condizionato con sottoscrizione di uno schema di accordo
e impegno tra le parti interessate per la definizione del contenzioso e a tacitazione di ogni pretesa
dell'lmpresa.

o che in data 23.12.2011 & stato inviato al Ministero concedente lo schema definitivo dell’atto
transattivo;

Visto il Decreto n° 2 del 10.01.2012 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali — Gestione
"~ Commissariale, con il quale viene preso atto della perizia suppletiva e di variante n° 2 e viene prorogata la
concessione, nonohe la relatwa lettera di trasmissione al Consorzio, prot. n° 16 dell'11.1.2012, con la quale
si esprime assenso sui contenuti tecnico economici dello stipulando schema di Atto di Transazione;

Vista la nota n° 202 del 18.01.2012 con la quale questo Consorzio comunica I'avvenuta sottoscrizione
dell’Atto Transattivo in pari data con I'lmpresa Lombarda Costruzioni srl, ne allega copia, formula la proposta
del nuovo quadro economico da decretare in conseguenza e chiede la proroga della concessione sino al
6.07.2013 aggiungendo alla data di ultimazione lavori prevista (8.11.2012) il tempo di otto mesi per collaudo
e rendicontazione;

Visto il Decreto n° 10 del 20.01.2012 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali — Gestione
Commissariale con il quale, prendendo atto della relazione dell'incaricato dell'Alta Sorveglianza dei lavori,

conseguente rimodulazione del quadro economico, si esprime assenso sui contenuti sia tecnici che
economici dello stesso Atto, si approva il nuovo quadro economico, con incremento globale di € 253.100,00
e si proroga la durata della concessione sino al 6.07.2013;

Preso atto del parere favorevole del R.U.P.
RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e
Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1) Di prendere atto dei contenuti del Decreto n® 10 del 20.01.2012 del Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali — Gestione Commissariale e in particolare:

a) del seguente quadro economico:

A) LAVORI
A.1) Lavori al netto € 8896985,59
A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 110 226,84
A.3) Oneri progettazione esecutiva non soggetti a ribas. € 128 887,32
SOMMANO LAVORI contratio al netto del r.a. € 90136199.75 € 9136199,75
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B.1) Allaccio ENEL € 90 000,00

2) Oneri attraversamento ferroviari € 20 000,00
B.3) Oneri attraversamenti stradali L€ 25 000,00
4) Espropri € 92 291,18

B.5) Imprevisti € 47 159,82

B.6) Accordo bonario € 726 347,86

B.7) Spese generali e tecniche € 1093976,30
di cui per: .
B.7.1) Incentivo ex art. 92 comma 5 .
d.gs. n° 163/2006 € 254208,13 I
B.7.2) S.G. forfetarie connesse app. € 631 385,48
B.7.3) Attivita di consulenza e

Supporto € 73.759,12
B.7.4) Commissioni glud|catrlol € 5.880,50
B.7.5) Pubblicita, spese di gara € 14.252,33
B.7.6) Collaudo Tecnico-ammi-

nistrativo e statico € 82 729,14
B.7.7) Alta sorveglianza € 31.761.00

B.7.a) L.V.A. (20% di A [sino al 7° SAL}+b.1+b.3 [su 145.84)) € 1030 011,58
B.7.b) .V.A. (21% di A [sino al 7° SAL 5.090.042,56]+b.2+b.3

+b.5+b.7.3+ b.7.4+b.7.6) € 903 113,51
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE € 402790025 € 4027900,25

Importo del finanziamento €13 164 100,00

b) della chiusura con transazione per € 726.347,86 a titolo di risarcimento omnicomprensivo di tutto il
contenzioso in essere con |Impresa Lombarda Costruzioni con emissione del mandato di
‘pagamento per lintera somma, come da art. 6 dell'atto transattivo sottoscritto il 18.01.2012 e
approvato dal Ministero, entro il 2.02.2012;

c) delle modifiche tecniche e amministrative alla perizia n°® 2 previste agli art. 3, 4 e 8 dell'atto
transattivo;

2) di accettare la protrazione della durata della concessione sino al 6.07.2013 ai sensi dell'art. 6 del citato
Decreto n® 10 del 20.01.2012;

3) di dare corso alla liquidazione del corrispettivo indicato nel Decreto n® 10 del 20.01.2012 imputando
provvisoriamente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2012 e delle conseguenti
variazioni negli appositi capitoli, la somma di cui al punto precedente 1 lett. b) ai paragrafi relativi alle
somme a disposizione dell'intervento in argomento nella configurazione seguente al Decreto n® 175 del

datata 19.01.2012, nella quale viene espresso parere favorevole all’Atto di transazione del 18.01.2012 e alla




